Prefeitura da Estância Turística de São Roque
Gabinete do Prefeito

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

OF N° 230/2021/GP

São Roque, 31 de março de 2021.

Assunto; Encaminha Resposta ao Ofício Vereador N'* 766/2021

Exceientíssimo Senhor Vereador,

Venho encaminhar a Vossa Exceiência a resposta técnica do Diretor do

Departamento de Educação ao Ofício Vereador N° 766/2021.

Na certeza de que dará especial atenção a este Ofício, renovo meus votos

de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

MARCOS AUGUStOj^SÂ HENf^QU^SpÉ ARAÚJO
Prefeito da Estância Turística de São Roque

Ao Excelentíssimo Senhor

THIAGO VIEIRA NUNES

DD. Vereador da Câmara Municipal da
Estância Turística São Roque - SP

Rua São Paulo, n® 966, Taboão - Telefone; (11) 4784-8523
CEP 18135-125 - São Roque/SP - www.saoroaue.sp.qov-br:

E-mails: aabinete@saoroaue.sp.aov.br: secretariaap@saorcaue.so.aov.br.

PROTOCOLO CETSR l>fY03891/202í - e5/M/£fêi 16;W

PREFEITURADAESTANCIA

TURÍSTICADESAOROQUE
ESTADODESÃOPAULO

'SS»—leoaio"Penéo.SaúSt^"Halmeyí
DEPARTAMENTODEEDUCAÇÃOECULTURA

SãoRoque,19demarçode2021

AoExmo.Sr.THIAGOVIEIRANUNES

VereadordaCâmaradosvereadoresdaEstânciaTurísticadeSãoRoque

REF.OficioN°766/2021

PrezadoSenhor

Ematençãoaoofícioreferenciadoacima,venhopor
meiodesteinformarqueosProfessores,juntamentecomosAuxiliaresdeEducaçãoBásica
edemaisfuncionáriosqueprestamseusserviçosnasunidadesescolaresmunicipais
encontram-seem"homeoffice"desdeodia15docorrentemês,deacordocomaCircular
5/2021doDepartamentodeEducaçãoequeestadecisãoestáprorrogadaatéodia30do
mesmomês.

InformoaindaqueesteDepartamentoestáatentoas
determinaçõesestaduais,bemcomoaosDecretosMunicipaisqueestabelecemas
medidaspreventivasdeenfrentamentodapandemiaCovid19adotadaspelaadministração
públicadestamunicipalidadecomointuitodeproporasmedidascabíveisdeproteçãopara
docentesefuncionárioslotadosnesteDepartamento.

EsclareçoaindaqueosProfessoresfazempartedo
QuadrodosProfissionaisdaEducaçãoBásicaPública(Lei3680/2011)equeasAuxiliares
deEducaçãoBásicaestãoenquadradasnaLei2209/1994quedispõesobreoregime
jurídicodosservidorespúblicosdoMunicípiodeSãoRoquee,sendoassim,existem
diferençasnoquedizrespeitoafériaserecessoentreoutros

Semprea

/^tnnnin-i

PauloDiasdo

retordoDep.deEducaç

PrefeituradaEstânciaTurísticadeSSoRoque
DepartamentodeEducaçãoeCultura

Sede.CentroEducacional,CulturalcTurl.tlicoBrasiial
AvenidaAracai,250-SãoRoque-SP

www.saorofiiic.sn.BOv.Pr

r.sn.eov.br

,rHSi.jViiroiüE[l-!!P;!-??2íli:-ié0021E>i

Q^4iíi/níci^^do''̂á^ânc^(^d(€á/í<xx^<ie
RuaSãoPaulo,355-Jd.Renê-CEP18135-125-CaixaPostal80-CEP18130-970õ^

CNPJfflflF:50.804.079/0001-81-Fone:(11)4784-8444-Fax:(11)4784-8447A
Site:www.catnarasaoroque.sp.gov.br|E-mail:camarasaoroQue@camarasaoroaue.SD.aov.brf\.

SâoRoque-'ATerradoVinhoeBonitaporNatureza'

ofíciovereadorN®766/2021^3^0Iq.CÚJ-
SâoRoque,10demarçode2021.

PrezadoSenhor,

X

Sz
o<

Venhopormeiodestecumprimentá-lae,solicitar
o>

osbonsofíciosdeVossaSenhoria,juntoaosetorcompetente,nosentido§

deprovidenciarqueosprofessoresauxiiiaresdascreches,possamficar

Justificotalpedidopoisosprofessoresauxiiiaresde

crecheestavamindoatéasescolas,ficandosemalunos,apenasparacumprir

horário,eestasemanaduranteafasevermelhafoiavisadoaelesque

deveriamficaremcasa.NoentantosefaznecessárioqueoPoderExecutivo||
avalieumamaneiradeestenderessasemanaportodootempodafase

05

vermelha,econsiderarumrecessoaessesprofissionaisatéqueseencontre<|
umamaneiraparaoretornodosmesmoscomtodasasmedidasdesegurança.^s

Nacertezadequedispensaráespecialâtençãoasi
í*I•••".Çç

§ê
emrecessoduranteafasevermelha.§|

cõO
A%

COa>

_E

ÍE

"2£ <0to
co

II
Ewa>c
*co

"OO.

•o®

o

esteOfício,desdejáagradeço,renovandomeusmaissinçefp^protestosde||
elevadaestimaededistintaconsideração.ti

Atenciosamente,

THIAGOVIEIRANUNES

Vereador

Ao|5
IlustríssimoSenhor1.=
PAULODIASDOCARMO||
MD.DiretordoDepartamentodeEducaçãodaPrefeituradeSâoRoque-SP.g| UJ£

PROTOCOLON"CETSR10/03/2021-10:103131/2021

/vtc

i:

CD
Q.